
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  201 DEL  12/10/2023

OGGETTO: Realizzazione rotatoria sull`intersezione tra la S.P. 296 Trepuzzi-Casalabate e la S.P. 100
Squinzano-Casalabate – Approvazione schema di  convenzione tra Provincia di  Lecce e
Comune di Trepuzzi

L'anno  2023 e questo giorno  12 del  mese di  ottobre alle ore  13:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Visti e richiamati i seguenti atti amministrativi: 
• deliberazione  del  C.C.  n.  2  del  16/02/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto,  in  variante  
urbanistica, dell'intervento denominato “Realizzazione di una rotatoria in agro del Comune di Trepuzzi in  
corrispondenza dell'incrocio tra la  SP 296 e la SP 100 Squinzano-Torre Rinalda”,  predisposto da tecnici  
esterni su commissione della famiglia Maggio, che si è impegnata altresì alla cessione dei terreni interessati  
dall'opera, la cui realizzazione era demandata alla Provincia di Lecce a cui il progetto è stato poi trasmesso;
• deliberazione del  C.C. n.  9 del  11/04/2023 con la quale si  è preso atto di una variante al progetto  
approvato, come da nota trasmessa dai progettisti,  contenente l'adattamento del progetto già approvato 
alle osservazioni pervenute;
• deliberazione del  C.C.  n.  19  del  15/05/2023 con la  quale  è stato espresso formale  atto di  assenso  
all'acquisizione  al patrimonio pubblico dei terreni interessati alla realizzazione dell'opera, unitamente ad 
altre aree prospicienti l'opera, come riportato nella predetta deliberazione; 
Dato atto:
• che il  progetto dell'opera è stato già trasmesso alla Provincia di Lecce per i  relativi adempimenti  di  
competenza per la realizzazione dell'intervento;
• che, in attuazione della predetta deliberazione di C.C. n. 19 del 15/05/2023, sono stati già sottoscritti gli  
atti di cessione al Comune di Trepuzzi dei terreni di cui sopra;
Visto che, per quanto sopra, si rende necessario regolamentare i rapporti tra gli Enti interessati al fine di 
procedere alle successive fasi della progettazione ed esecuzione dei lavori, mediante la sottoscrizione di  
una apposita Convenzione, il cui schema è allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, che in sintesi prevede quanto segue:

a)  il  Comune di Trepuzzi  provvederà alla predisposizione del progetto esecutivo dell’intersezione, alla  
messa  a  disposizione  delle  aree  comunali  necessarie  per  la  realizzazione  dell’opera.  Ultimate  dette 
attività,  il  Comune di  Trepuzzi  provvederà  a trasmettere  alla  Provincia  di  Lecce il  progetto esecutivo  
dell’intervento per la realizzazione dell’opera;
b)  la Provincia di Lecce, nell’ambito di un più complesso intervento di “Lavori di messa in sicurezza di  
intersezioni  stradali  lungo le SS.PP.  -  Annualità 2023 – DM MIT n.  123 del 19/03/2020”, dell’importo  
complessivo di € 710.454,31, con somme rivenienti dal finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e  
dei Trasporti di cui al DM 123/2020 stanziate sul cap. 79091005 del corrente bilancio di previsione 2023-
2025 annualità 2023, provvederà a tutte le successive fasi di realizzazione dell’opera (omogeneizzazione  
della progettazione esecutiva nell’ambito del intervento più complesso, gara d’appalto, affidamento dei  
lavori,  direzione dei lavori, oltre che esecuzione e collaudo degli stessi). Ultimata e collaudata l’opera, 
l’impianto di illuminazione della rotatoria sarà ceduto al Comune di Trepuzzi, che ne curerà nel tempo la  
gestione e la manutenzione.

Dato atto che sul progetto approvato sono in corso le attività di aggiornamento prezzi;
Dato atto che con atto deliberativo n. 126 del 09/10/2023 il  Presidente della Provincia di Lecce ha già  
approvato lo schema della Convenzione di cui al punto precedente;
Dato  atto che  con  la  sottoscrizione  della  predetta  Convenzione  non  derivano  oneri  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale;

LA GIUNTA COMUNALE

Visti il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile di Settore;
Visto il Regolamento per la concessione dei lotti alla imprese approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del  
22/02/1979;
Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione; 
Visto il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

Pag. 2 di 4



DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende integralmente riportato e trascritto.
Di approvare lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Lecce e il Comune di Trepuzzi  
relativo alla realizzazione della rotatoria sull'intersezione tra la S.P. 296 Trepuzzi-Casalabate e la S.P. 100 
Squinzano-Casalabate, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.
Di  dare  atto che  dall'adozione  del  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale.
Di  autorizzare il  Responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Ambiente  e  AA.PP.  alla  sottoscrizione  della 
Convenzione  in  oggetto,  demandando  allo  stesso  l'attuazione  di  tutti  i  provvedimenti  connessi  e 
conseguenziale all'adozione del presente atto.
Di dichiarare la , con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,  
comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/10/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


